

Det kgl. Landhusholdningselskabs Halvaarsmøde

d. 15de Juni.

Det vigtigste Spørgsmaal, der forhandlede, drejede sig om Faren for at Affendelsen af mund- og klovesygt Kvæg til Storbritanien atter skulde lægge hæmmende Baand paa vor Kvægudførsel til dette Land, og hvilke Skridt der dels fra Selskabets dels fra Andres Side vare gjorte for at afværge denne Fare. Diskussionen herom findes allerede meddelt i 4de Hefte Side 349 o. flg. Angaaende de øvrige Forhandlingspunkter hidfattes følgende:

Der optoges 12 nye Medlemmer, nemlig:

Ander sen, P., Maskinbygger, Frederiksberg.
 Bay, Læge, Docent ved den kgl. Vet. og Landbohøjskole.
 Frederiksborg Amts Landboforening.
 Fæster, W., Proprietær, Ragnesminde ved Glostrup.
 Heger, S. P., Forstraad, Herløv ved Hillerød.
 Hoffmeyer, S., Kammerraad, Storehedinge.
 Lüttichau, Kammerjunker, Biffum ved Viborg.
 Nielsen, Hanne, Madame, Øverød ved Holte.
 Sallings landøkonomiske Selskab.
 Schou, N., Forp. paa Krogerupgaard ved Helsingør.
 Schulz, Jægerm., Idagaard ved Slagelse.
 Trolle, E., Justitsraad, Krabbesholm ved Roskilde.

Medlemstallet er herved naaet til 501, hvoraf 25 bestandede og 5 korresponderende.

Skjøndt Aaret har medført særlig store extraordinære Udgifter, deriblandt 1166 Rbd. til Selskabets Hundredaarsfest og 1000 Rbd. til Landmandsforsamlingen i Kjøbenhavn, er dog den Gjæld, 2300 Rbd., hvormed Aaret begyndte, ikke blevet forøget, og det er at vente, at denne Gjæld, der navnlig hidrører fra de store Udgifter, som Selskabet afholdt for at faa Kvægsudførslen til Storbritanien i Gang, i det Væsentlige vil blive afbetalt i Løbet af det kommende Aar.

Fra Bestyrelsen for Fond til Landmænds Uddannelse var der indkommet en Anmodning til Selskabet om at dække de med Fondets Dannelsse forbundne Udgifter, omtrent 200 Rbd., da den ikke ønskede at drage denne Sum fra den indsamlede Kapital. Da de Mænd, der havde sat sig i Spidsen for denne Indsamling, havde udviklet en høj Grad af Energi, og Selskabet maatte være dem meget taknemlige for deres gode Bestræbelser, vedtoges del enstemmig.

Selskabets Formue var i det forløbne Aar blevet forøget med 500 Rbd., hvoraf Pastor emeritus Poulsen havde skænket de 400 i Anledning af Selskabets Hundredaarsfest.

Allerede ved forrige Generalforsamling var det blevet meddelt, at Selskabet havde bidraget til at sende Engmester Niels Jørgensen til Islands Sønderamt. Han havde været særdeles heldig i sin Virksomhed, der havde vundet saa megen Anerkjendelse blandt Islændingerne, at der i Foraaret kom et Andragende fra Vesteramtet om at faa en lignende Personlighed til dette. Da man ikke har kunnet finde en passende Mand dertil, har Selskabets Bestyrelse foreslaaet, at N. Jørgensen, saafremt han er villig dertil, til næste Aar skal gaa fra Sønder- til Vesteramtet for der at hjælpe Folk og forhaabentlig uddanne en Stof af Elever, som kunne føre den som det synes for Island særlig vigtige Sag videre. Selskabet betaler hans halve Løn (170—180 Rbd. aarlig), Finansministeriet den anden halve.

Selskabets Lærlingeantal er større end nogenfinde tidligere, og vel foranlediges derved meget Skriveri og Arbejde

or Kontoret og Bestyrelsen, men isøvrigt er Udgiften til denne Institution kun ringe.

Selskabet har i det forløbne Aar udgivet 2 Skrifter, nemlig 6te Udgave af Johnston's Katekismus og Hovedlove for Samfundets Husholdning af Prof. A. Steen. Den første Bog er udgivet af Prof. Barfoed, og der er foretaget flere heldige Ændringer i den; det er kun en lille Bog, men den gjør sikkert god Nytte, eftersom der allerede er solgt 5 Oplag, hvert paa 3000 Exemplarer. Den anden Bog er et længe ønsket Arbejde og skyldes væsentlig en Anmodning til Selskabet fra Prof. Mühre i Lyngby om at udgive en saadan Bog, idet han paapegede, hvor nødvendigt det var at søge spredt i Almuen, og særlig i vor, sundere statsøkonomiske Principer end dem, der nu ofte vare de raadende. Man henvendte sig til Prof. Steen om at udarbejde en saadan Bog, og han gif ind derpaa; der blev nedsat en Komite for at gjenemgaa Manuskriptet, og den tilraadede Selskabet at udgive Bogen. Denne er vel ikke populær i den Betydning, at den kan læses af Enhver, men i den første Tid vil den kunne tjene som Lærebog i det nævnte Fag ved Højskolerne, og efterhaanden vil Almuen voxe til at kunne læse og benytte den, saaledes som Tilfældet har været med Sacoppidans Agerdyrkningslære. Fremstillingen er klar og sammentrængt, men den kræves læst med Tænksomhed.
